9 ホッケー競技

1 期 日 令和5年8月24日(木)~8月27日(日)

2 会 場 岩手町ホッケー場(人工芝)

岩手郡岩手町大字子抱第3地割 TEL:0195-62-4835

岩手町総合グラウンド(人工芝)

岩手郡岩手町大字子抱第 5 地割 140 番 TEL: 0195-62-4835

3 競技区分 第50回東北総合体育大会ホッケー競技

特別国民体育大会東北ブロック大会

4 競技種別及び参加人員

種別	監督	選手	小計	参加県	計	国体出場枠
成年男子	1	18	19	6	456	1
成年女子	1	18	19	6		1
少年男子	1	18	19	6		1
少年女子	1	18	19	6		1

(注) 成年男子・成年女子の監督は、選手を兼ねることができる。

5 競技上の規定及び方法

(1) 公益社団法人日本ホッケー協会 2023 年度版ホッケー競技規則及び競技運営規定による。

1 クォーター	クォーター間	2 クォーター	ハーフタイム	3 クォーター	クォーター間	4 クォーター
15 分	2分	15 分	10分	15 分	2分	15 分

- (2) クォーター制で実施するが、得点・ペナルティコーナーのときは時間を止めずノンストップ方式で行う。
- (3) 競技方法は、トーナメント方式で優勝を決定し、3位決定戦は行わない。
- (4) 上記試合時間内に勝敗が決しないときは、シュートアウト戦を行い、勝敗を決定する。
- (5) 大会TDの判断により、サジェスチョンアンパイアを配置する場合(試合)もある。
- (6) 全種別においてマウスガードの装着を義務付ける。(やむをえない事情により装着できない場合は、別途定める未装着届を大会TDに提出しなければならない)
- 6 参加資格、所属県及び選手の年齢基準

特別国民体育大会参加資格、所属県及び選手の年齢基準によるもののほか次による。

- (1) 監督・選手は、公益社団法人日本ホッケー協会に登録していること。
- (2) 監督は、公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者制度に基づく、公認ホッケーコーチ3、公認ホッケーコーチ4のいずれかの資格を有するものとする。
- (3) 参加申込み締切り後の監督・選手の変更は、疾病、傷病、その他の事故等、やむをえない場合(TDが証明するものを求める場合がある)のみ認めるものとし、競技開始3日前【令和5年8月22日(火)】午後5時までに必要手続きを完了した書類をもって、下記ア)イ)に届けなければならない。なお、選手の交代者・追加者は、都道府県の予選会に出場した選手(登録したもの)の中から行うこととし、その人員は全種別とも6名以内とする。
- (4) 参加資格に疑義があるときは、公益社団法人日本ホッケー協会及び公益財団法人日本スポーツ協会がこれを調査、審議して決定する。 なお、不正が発覚した場合はチームの出場を取り消す。

7 総合順位決定方法

(1) 1種別順位(得点)決定方法は、下表のとおりとし各種別の得点を合計して各県の総合順位を決定する。

順位(得点)決定方法					
1位	2位	3位	5位		
6	5	3.5	1.5		

(2) 1種別の参加数が6チームに満たない場合は、下表のとおりとする。

参加チーム数	1位	2位	3位	5位
5	5	4	2.5	1
4	4	3	1.5	
3	3	2	1	
2	2	1		

8 表彰

- (1) 男女総合成績第1位に大会会長トロフィーを授与する。
- (2) 男女総合成績第1位から第3位までにそれぞれ表彰状を授与する。
- (3) 各種別及び種目の第1位から第3位までに賞状を授与する。

9 参加申込方法

(1) 特別国民体育大会東北ブロック大会兼第 50 回東北総合体育大会実施要項総則の「8 参加申込方法」及び「10 宿泊・昼食弁当申込方法」による。

《申込期限》 令和5年7月27日(木)

(2) 参加申込み締切後の選手交代(変更)は、疾病、傷害、その他の都合等やむを得ない場合のみ認めるものとし、所定の様式にて下記宛に提出すること。

なお、交代者・追加者は、各県の予選会に出場した選手(登録したもの)の中から行うこととし、その人員は全種別とも6名以内とする。

- ① 提出期限 競技開始3日前【令和5年8月22日(火)】の午後5時まで
- ② 提出先 ア) 第50回東北総合体育大会岩手県実行委員会事務局

〒020-8570 盛岡市内丸 10-1

岩手県文化スポーツ部スポーツ振興課内 TEL:019-629-6497 :019-629-6791

イ) 第50回東北総合体育大会ホッケー競技岩手町実行委員会事務局

〒028-4395 岩手郡岩手町大字五日市 10-44

岩手町教育委員会事務局社会教育課内

TEL:0195-62-2111 FAX:0195-62-2032

E-mail:welove-hockey@town.iwate.iwate.jp

10 参加上の注意

- (1) 選手のユニフォームは2種類用意し、明確に県名及び背番号の標識を標示すること。背番号は、1~18番とし、参加申し込み後の背番号の変更は認めない。
- (2) 各チームとも、キャプテンマークを準備し、試合には必ず付けること。
- (3) その他、不適切な行為があったときは、そのチームの出場を停止することがある。

11 新型コロナウイルス感染症対策

政府や日本スポーツ協会及び特別国民体育大会各ブロック大会幹事県で策定された感染症 予防ガイドライン等を基に、岩手県実行委員会で作成された「新型コロナウイルス感染症対 策ガイドライン」を基本として、感染症予防に努めるとともに、中央競技団体が定める「競 技別ガイドライン」等を適用する。

12 その他

- (1) 組合せ抽選会 令和5年7月21日(金) 岩手広域交流センタープラザあい2階会議室

(ゴールキーパーはフィールドプレーヤーと色の異なる2種類を持参。ただし上着のみで可) ※2023年度の公益社団法人日本ホッケー協会登録証(写真添付済み)は、監督会議時に確認す る。各チームはシステムから会員証一括印刷をプリントアウトして大会本部に提出するか、 システムからタブレット等において会員証一括印刷を大会本部に提示すること。

(3) 開始式 令和5年8月24日(木) 岩手町スポーツ文化センターアリーナ

(4) 閉会式 令和5年8月27日(日) 競技終了後